

# GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO!



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński.

Poznań, d. 10. Maja. — Dziś przybył tu pociągiem na kolei żelaznej z rana około 8 godziny batalion landwery szamotulskiej, który wczoraj tam został umundurowany i uzbrojony. Przyjmował go tu generał Brüneck ze sztabem. Muzyka 8 pułku przygrywała mu mazurki, cztery beczki piwa wystawiono dla żołnierzy i bez żadnej zwłoki batalion ten po otrzymaniu ostrych naboju udął się drogą wrocławską, niewiadomo dokąd. To tylko było widoczną, iż starano się o przyspieszenia pochodu.

Berlin. — Niemieckie zgromadzenie narodowe frankfurtskie uchwalilo pomiędzy innymi dnia 4. m. b. postanowienie następujące:

- 1) Zgromadzenie narodowe wzywa rządy, ciała prawodawcze, gminy państw pojedynczych, cały lud niemiecki, do uznania i wprowadzenia w życie konstytucji rzeszy niemieckiej z dnia 28. Marca r. b.;
- 2) ustanawia dzień 22. Sierpnia r. b., w którym pierwszy sejm rzeszy na mocy konstytucji ma się zebrać w Frankfurcie n. M.;
- 3) wyznacza 1. Sierpnia r. b., jako dzień, w którym po całym państwie niemieckim wybory do izby ludowej odbyć się mają.

Uchwalając postanowienia te, które się z jednej strony w zakres wykonawczej władzy rządowej wdzierają, a z drugiej konstytucją, bez przyzwolenia rządów i przed jej zaprowadzeniem przez takowe, jako prawomocną przypuszczają, przekracza zgromadzenie narodowe widocznie upoważnienie swoje, i oddala się zupełnie od zadania swego, ułożenia konstytucji Niemiec wspólnie z rządami. — Rząd Jego K. M. uważa za rzecz niezbędną, niepozostawiać władz i obywateli państwa w wątpliwości żadnej, jakie stanowisko w obec postanowień tych zajmuje. — Skoro zgromadzenie narodowe rozporządzeniami zawartymi pod Nr. 2 i 3, z własnej powagi swojej, naznacza termin do zebrania się sejmowi i przedsięwzięcia wyborów do izby ludowej, jest to rzeczą widoczną, że tém przywłaszcza sobie prawo, którego mu nawet państwa przyznać niemogą, które do przyjęcia konstytucji przez nie uchwalonej gotowość swoją oświadczyły, gdyż według postanowień téjże nawet konstytucji prawo zwolania sejmowi tylko naczelnikowi rzeszy służy. A jakież dopiero znaczenie albo skutek prawny pozyskać może to samowładne rozporządzenie zgromadzenia w państwach, które konstytucji owej ani nie zaprowadziły, ani nie uznały. Wszelki porządek w Niemczech zostałby zniszczonym, gdyby zgromadzeniu dozwolono, konstytucją jednostronnie i częściowo w życie wprowadzać. Rząd królewski za tém niepowinien zwłaczać oświadczenia, że postanowień tych w żaden sposób uznać i wykonać nie może.

Lecz zgromadzenie narodowe uchwałą pierwszą wzywa okrom rządów, także ciała ustawodawcze, gminy państw pojedynczych i cały lud niemiecki, aby konstytucją przez nie uchwaloną uznały i w życie wprowadziły, grozi pominięciem prawnie koniecznego współdziałania rządów, i wystawia się na niebezpieczeństwo popadnięcia w podejrzenie, iż chce korporacye pojedyncze i lud spowodować, aby tę konstytucją samowładnie i bez sankcyi rządów, a zatem drogą przemocy i rewolucyi zaprowadziły.

Rząd postanowił wystąpić z całą surowością prawa przeciw zabiegom bezprawnym wezwania tego wprost lub pośrednio wypłynąć mogącym. Nie powinien się bowiem ludzi, iż skoro w państwach sąsiedzkich opór jawny przeciw rządowi prawnym stawiono, i w Prussach przez wpływy podobne o agitacye pokusiłby się można, coby niejednego uwiodło, i skutki jak najsmutniejsze za sobą pociągnęło. Sądzi zatem, iż nie będzie rzeczą zbyt szkodliwą, wyrzec niezachwiane postanowienie swoje utrzymania prawa krajowemu wszędzie szacunku i poważania, i spodziewając się że Pan każdego czasu i niezwłocznie stósownych chwyci się środków z czujnością i oględnością, jakoteż energią i stanowczością w prowincyi zarządom jego powierzonych, i poleca mu zarazem ninieszem, aby władzom swym podrzędnym wolę swoją objawił i za ścisły obowiązek im położył, iżby wszelkim zabiegom bezprawnym ku

przeprowadzeniu konstytucji w Frankfurcie uradzonej jak najspieszniej i z wszelką usilnością przeszkadzały.

Tymczasem rząd królewski pokłada ufność w doświadczonym zdrowym i prawnym sposobie myślenia ludu pruskiego, że sam uzna tak prostą i jasną słusność i nieda się do kroków przeciwnych prawu pociągnąć.

J. K. M. wyrzekł, że oddaje się z czynnością i poświęceniem sprawie niemieckiej, i całe siły swoje poświęca celowi znakomitemu zjednoczenia Niemiec i ułożenia konstytucji, któraby żądanie i potrzeby narodu niemieckiego zaspokoila. Rząd J. K. M. postanowił, tę wolę król. uskutecznić. Ma on nadzieję, iż cel ten jest niedalekim, i spodziewa się że lud pruski wytrwa niezachwianie na drodze prawa i słusności i dopomocze mu do tym wcześniejszego wykonania. Tym jedynie sposobem za skutek ręczyć można.

Berlin 7. Maja 1849. — Ministerstwo. (podp.) Hr. Brandenburg. Ladenberg. Manteuffel. Strotha. Heudt. Rabe. Simons.

Berlin, dn. 7. Maja. — Kiedy dawniej Bassermann był w Berlinie i widział okropne go straszły, nie widział potrzeby zniesienia stanu oblężenia w stolicy państwa pruskiego, a teraz jako pełnomocnik władzy centralnej tymczasowej podał do rządu pismo, w którym oświadcza, iż zostało mu powierzonym wykonanie uchwały zgromadzenia narodowego z dnia 26. Kwietnia r. b., aby spowodować rząd:

- a) do wyrzeczenia uznania konstytucji rzeszy, wyboru naczelnika i prawa wyborów,
- b) do powstrzymania się od wszelkich rozporządzeń, któreby ludowi środki konstytucyjne i prawne objawienia woli swojej do chwili tak stanowczej ścieśniały lub odejmowały, a osobliwie od prawa jemu służącego, odroczenia i rozwiązywania izb sejmowych, owszem, aby w czynności pozostały, dopóki konstytucja rzeszy uznaną nie zostanie.

Daléj powiada, że pierwsza część polecenia załatwioną została pismem z 28. z. m. do pełnomocnika przy władzy centralnej, w której rząd król. ani konstytucji, ani naczelnika, ani prawa wyborów nie uznaje. A że przytém uporeczywie pozostać myśli, dowodzi okólnik wydany do rządów niemieckich, aby ich pełnomocnicy zajęli się ułożeniem nowej konstytucji, i ofiarowanie dostatecznych sił zbrojnych dla stawienia czoła wszelkiemu przesileniu, jakoby postępowanie to w krajach pojedynczych wywołać mogło. — Druga część polecenia jego ściąga się do rozwiązania izby pruskiej i ciągłego stanu oblężenia zaprowadzonego w Berlinie i Erfurcie. Nie wchodząc w powody tego rozwiązania izby drugiej, żałuje tylko, że pomiędzy przyczynami, podano także i uznanie konstytucji. Ale ponieważ się już to stało, wnosi o przyspieszenie zwolania izb nowych. Podobnie, skoro pierwsza izba odroczone a druga rozwiązana, boleje nad stanem oblężenia w stolicy, gdyż wola publiczna nie może się objawić, wolność bowiem prasy i prawo zgromadzenia się są ograniczone. — Dawniej środek ten uważał za potrzebny, a dzisiaj za niczem nieusprawiedliwiony, dla tego wnosi o zniesienie stanu oblężenia.

Na to prezes ministrów Brandenburg odpowiada, że rząd pruski na pierwszą część polecenia dał już wyraźną odpowiedź, a co się tyczy stanu oblężenia w Berlinie oświadcza, iż to jest środek do utrzymania spokojności, a władza centralna nie powinna się mieszać w stosunki wewnętrzne państwa pruskiego. Rząd powinien utrzymać pokój w kraju, i przeszkadzać agitacyom z której bądź strony wypływającym, a wychodząc z zasady prawnej jest w każdej chwili gotów odpowiadać za środki zastosowane. Radość sprawi rządowi władza centralna, jeżeli sama przeciw agitacyom w bliskości niej powstającym energicznie wystąpi, a przez to przyczyni się do porządku i jedności Niemiec.

Berlin, dn. 10. Maja. — Wiadomości z Drezna dochodzą do dnia 9. Maja. Walka wciąż trwała, a więc już siedm dni toczy się bój zacięty pomiędzy wojskiem a mieszkańcami Drezna. Wciąż słychać strzelania armatnie, a w dniu 9. Maja postanowiono sprowadzić cięższe niż 12-funtowe



inni znowu, opierając się na doniesieniach urzędowych i wiadomościach z pewnych źródeł czerpanych, twierdzili z całą pewnością, iż w tych dniach Kraków dostanie na kwatery Rosyan.

W sobotę rano d. 5. Maja komitet kwaterniczny zawiadomieniem swém uczynioném do obywateli dał znak niezawodny, że w tym dniu wojsko rosyjskie ma wejść do Krakowa. Mieszkańcy też zaraz rano przy kolei żelaznej, a szczególnie zaś na floryańskiej ulicy i rynku, zapowiedzianych gości tłumnie wyglądali. Lecz dopiero o godzinie 4 po południu pierwsze oddziały przedniej straży rosyjskiej pokazały się przed murami miasta. Była to konnica; 1000 ułanów i 300 liniowych kozaków; przejechali przez Kleparz na Piasek i po przedmieściach stanęli kwatery. Nieco później nadciągnęła piechota 2000 ludzi; muzyka austriacka przygrywała Rosyanom aż do samej bramy Floryańskiej, przez którą gdy przeszli zaraz muzyka rosyjska na dętych instrumentach zagrała Krakowiaka. — W tyle za piechotą tętniła ciężka artylerya, mająca 12 dział 12-funtowych, i liczne wozy z strzeliwem. Piechota przybywszy na rynek, wyciągnęła się w linię, ustawiła broń w kozły, dopóki jej nieporozdawano biletów kwaternikowych, a tymczasem jej artylerją poprowadził generał artylerji austriackiej prosto przez rynek i Grodzką ulicę pod zamek, gdzie na placu obszernym obok kościoła XX. Bernardynów stanęła.

Każdy obyw. dostał 6 żołnierzy rosyjskich na kwatery, i jednego lub kilku oficerów.

Na drugi dzień, w niedzielę, o godzinie 3ej po południu przeszła rosyjska muzyka cały rynek w około, nie wiedziano dla czego; gdy drugi raz obeszła, już wszyscy Rosyanie stawali w porządku na rynku pod bronią. Było to więc zwołanie na appel. O godzinie 4tej całe 3 bataliony uszykowane w kolumnę, poprzedzone kozakami i ułanami, ruszyły w pochód przez Podgórze do Galicyi. Ich najbliższa stacya ma dziś być w Izdebniku.

Zaledwie ten pułk, Kremenczukim zwany, opuścił Kraków, a już 10,000 świeżego wojska rosyjskiego wśród rześkiego deszczu wkroczyło do miasta, z artylerją liczącą 24 dział ciężkiego kalibru i z 800 konnicy. Rozstawiono ich na kwatery po domach obywatelskich, podobnie jak i poprzednich.

Dziś o godzinie 9 rano wyruszył do Galicyi cały pułk piechoty, szwadron kawalerji, a reszta miała zostać aż do drugiego dnia; tymczasem zaś nagły rozkaz nadszedł dziś w południe i dwa bataliony czémprędzej wyruszyły w Galicyę.

W sobotę dwóch generałów ces. rosyjskich poznaliśmy: jen. Popowa i Sassa — całym korpusem ma dowodzić generał Rüdiger.

Część rosskiej załogi zostaje w mieście, zamek jednakże i warty zajmuje wojsko austriackie.

(Gaz. krak.)

### W ł o c h y.

Maestra, d. 1. Maja. — Z korespondencyi austriackiej. Wczorajszej nocy zaczęły wojska nasze sypać przekopy (tranchée); nieprzyjacieli spostrzegł to dopiero za dnia, i od wczoraj rana do tej chwili wciąż do nas strzela, lecz kule nie wiele nam szkodzą, z 4000 prawie strzałów, zaledwo 4 były skuteczne — mamy 2 zabitych a 8 rannych. Stosunek wcale pomyslny, gdyż w rowach robotników i straż odbywających mamy do 8000 ludzi. Z strony naszej ani razu jeszcze nie strzelono, lecz pojutrze 60 dział najcięższego kalibru ogień sypać rozpocznie, co dwie minuty pojedzie bomba lub kula do Malghery, i wnosząc z tego, jak nieprzyjacieli działa swoje ustawił, to jest bez zasłony z wierzchu, nie długo pewnie będziemy potrzebowali bombardować. (Jak Bóg da.) W korpusem oblegającym wiele widać ruchu; wszędzie gotują się na dzień następny lub noc przyszłą. Książąt rosyjskich, wirtenberskich, saskich, pułkowników, generałów wiele tu przybyło, jako gości. — Z Triestu zaś piszą pod 29. z. m. Flota austriacka stoi nad brzegami pod Wenecją. Statek parowy wenecki odważył się dnia 27. pod Malamocco wychylić na morze, lecz austriacki okręt wojenny Vulcano znów go nawrócił; od tego czasu żaden okręt niepokazuje się na zewnątrz Lido. Flota austriacka także zajęła stanowisko: trzy fregaty strzegą trzech ujść portowych pod Wenecją, Chioggia, Malamocco i Lido, okręty parowe trzymają się bliżej brzegu, jak daleko głębokość wody dozwala, brygi i galeoty krążą na zewnątrz, aby wszelkiemu zbliżaniu się obcych statków zapobiedz. Niezliczone baty rybackie, którym ostatnią dostawę żywności polecono, od wczoraj wszystkie znikły. Admirał zwiedził wczoraj oblężenie od strony lądu, dla naradzenia się z komendantem Haynau. Komendantem Malghery jest Paulucci, synowiec byłego admirała. Załoga składa się powiększej części z samych cudzoziemców, pomiędzy tymi wielu Polaków. Dzisiaj przybył tutaj okręt francuski Brasier z Wenecji i przywiózł 30 passażerów, pomiędzy nimi także familią burmistrza hrabiego Correr. — Powszechnie skarżą się tam na brak opału; ceny żywności z każdym dniem się podnoszą.

Rzym. — Doniesienie dziennika półurzędowego Patrie o wkroczeniu Francuzów do Rzymu było zawczesne, gdyż dotąd nie potwierdza się ani na drodze urzędowej ani prywatnej. Lubo przypuścić można, iż oni nie znajdą tam wielkiego oporu, to jednakże podajemy czynności najnowsze rządu republikańskiego w Rzymie. Zdziwiającą jest rzeczą, że rząd utrzymuje, iż do chwili ostatniej o wyprawie francuskiej do Civitavecchii nic nie wiedział; dowiedział się dopiero o tém dnia 24. wieczorem, kiedy już kapitulacją zawarto.

Skoro wiadomość ta nadeszła, zgromadzenie narodowe natychmiast się zebrało, ogłosiło się nieustającym i kazalo tryumwirów i ministrów zawezwać. Generał genueński Avezzana, od kilku dni minister wojny, odpowiedział na zapytanie uczynione we względzie siły zbrojnej rzeczypospolitej, że w mieście znajduje się obecnie 10,000 żołnierzy, że jednak wojsko to jest zupełnie nowo sformowane i ani jazda ani artylerya nie jest wyćwiczoną. Reszta wojska, około 8000 stoi nad granicą neapolitańską, której w chwili tej odsonić nie można. Dodał przytém, że gwardya obywatelska Rzymu wynosi 4000 ludzi, ale niezdolną jest do wstrzymania wojny istotnej. Zgromadzenie narodowe i tryumwirat uchwałyłi potem proklamacyę do ludu rzymskiego i protestacyę przeciw wyprawie francuskiej. Nazajutrz, dnia 25. zawiadomiono lud o wypadkach. Proklamacya generała Oudinot, w której powiada, że rząd francuski rządu rzeczypospolitej rzymskiej nie uznał i nie myśli go też popierać, wywołała pomiędzy ludem oburzenie niesłychane, który się do manifestacyi wielkiej już gromadzić zaczął, udało się jednakże tryumwiratowi szczególnież za pomocą Patra Gevazego ruch ten udaremnić, który mógł łatwo do reakcyi podobnej jak w Florence doprowadzić. Rzym pozostał spokojny. Bramy miasta zamknięto; nikogo nie wypuszczono. Już chodziła pogłoska o zbliżaniu się generała Oudinot od Civitavecchii, która tylko 9 do 10 mil od Rzymu odległa. Dodano jeszcze, że wojsko neapolitańskie od Abruzzów granicę rzymską przekroczyło. — Dnia 25. utworzył się komitet tymczasowy Francuzów w Rzymie mieszkających i ogłosił odezwę następującą: »Do Francuzów w Rzymie mieszkających! Wieści szczególnież upowszechniają się w Rzymie. Nadwierzając widocznie konstytucyę i prawo narodów, przekształca rząd francuski żołnierzy wolności na podpory despotyzmu i miesza się do spraw Rzymu. We względzie wypadków, jakieby z tej interwencyi nieludowej wydarzyć się mogły, obowiązkiem jest Francuzów zebrać się dla naradzenia, jakby teraz postąpić należało. Powołujemy was i t. d. Niech żyje rzeczpospolita rzymska!« — D. 26. tryumwirat, któremu zgromadzenie narodowe starania około dobra rzeczypospolitej i odparcie przemocy przemocą powierzyło, wydał obwieszczenie zakazujące rozpowszechnienia wszelkich pogłosek. Ku wieczorowi wzniesiono już wiele barykad szczególnież ku bramie do Civitavecchii wiodącej.

Rzym, dn. 26. Kwietnia. — Sejm konstytucyjny włożył obowiązek święty na tryumwirów, aby rzeczpospolitą ratowali, i wszelką przemoc, przemocą odpierali. Lud stawia barykady, i daje dowody wielkiej odwagi. Wieść puszczona jakoby niektóre zabytki sztuki zniszczono, a pewne muzea wcale złupiono, jest złośliwym wymysłem. Na Garibaldeggo z oddziałem jego czekają. Minister wojny Avezzana wydał odezwę do wojska i gwardyi narodowej, w której oświadcza, iż one niezadługo może walczyć będą musiały za wolność Rzymu a nawet Włoch całych.

Florenca, 24. Kwietnia. — Ludzi wolnomyślniejszych do więzienia wciąż wtrącają, tak w tych dniach uwięziono pomiędzy innymi Mazzoniego, członka rządu tymczasowego. Guerrazego w ścisłym trzymają areszcie w warowni Belvedere. Toskania ma być wprzód oczyszczoną z mężów kochających ojczyznę i wolność, nim arcyksiążę Leopold austriacki kraj ten obecnością swoją uszczęśliwi.

### F r a n c y a.

Paryż, dn. 5. Maja. — Sentinelle z Tulonu donosi pod dniem 3. Kwietnia, że Oudinot w dniu 30. Kwietnia podstąpił pod Rzym, rozbrajając poza sobą wszędzie ludność.

Nasze zwyczajne listy dochodzą nas z Rzymu z dnia 26. Kwietnia. W tym dniu zbroił się lud rzymski przeciw Francuzom pod Oudinotem, lał kule i robił ładunki.

Uroczystość wczorajsza odbyła się bez najmniejszego zamieszania. Nikt niepamięta podobnej iluminacyi, kosztem rządowym podjętej. Wieczorem na biesiadzie u prefekta Sekwany Bergera było przeszło 200 urzędników. Z ciała dyplomatycznego byli tylko posłowie angielski i duński. Dziennik sporów bardzo się cieszy, że prywatna iluminacya świetną była przez niepalenie świeczek. Gwardya narodowa wołała: niech żyje rzeczpospolita, a korpus artylerji: precz z Changarnierem! precz z białymi!

Boichot, sierżant starszy z 7 pułku piechoty i jeden z dwóch kandydatów do przyszłego zgromadzenia narodowego, został aresztowanym wczoraj na paradzie z rozkazu Changarniera. Mówią, że w wojsku odkryto pewien rodzaj sprzyśnięcia. Rzecz jest pewna, że w armii francuskiej zmienia się teraz duch zupełnie.

National dostaje teraz kurczów z powodu interwencyi rosyjskiej. Kaci Pragi, woła National, jeszcze raz się łączą z siepacami Wiednia, niedłatego, jak dawniej gloszono, ażeby sprawy ludzkości bronić przeciw Madziarom, lecz dla tego, ażeby ołomuniecką wzorową konstytucyę wziąć pod swoją obronę, ponieważ ją ludy austriackie odpychają... O! teraz dopiero zbieramy owoce za naszą politykę szaloną. Rosya odpowie na nasze protestacye: interweniuje w Siedmiogrodzie, nad Dunajem i nad Odrą tém samym prawem, jak wy w Rzymie.

Aresztowano także dziś z rana o godzinie 4 zwanego księdza Chatela w jego pomieszkaniu, z powodu szerzenia propagandy pomiędzy wojskiem. Każdy żołnierz, który donosi swjemu szefowi o podobnej propagandzie, otrzymuje od pułkownika 5 franków łapowego. Mówią, że uwięzienie

